mãn cuộc, tự thanh cao, nếm mùi tự toại, dưỡng chí thanh nhàn thì có chi hơn. Vậy là

mầu, vậy là trí.

Vô Vi và Hữu Hình phải hiệp làm một, mới thuận theo Cơ Tạo (Thiên Nhân Hiệp Nhất).

Trời Đất có Âm Dương, vạn vật có thể phách, nhơn loại có xác hồn (Âm Duong Hòa

Hợp).

Đức Diêu trì Kim Mẫu trong đàn cơ ngày 15-8 năm Nhâm Ngọ (2-9-1942) dạy: "Mẹ

vui được thấy các con biết lo cho chúng sanh tức là lo cho mình vậy…..phải hiểu cho rõ,

nếu chúng sanh chưa ai đắc Đạo thì ta phải cầu nguyện cho người đắc Đạo trước ta.Nếu

mình cứ mong cho cao phẩm giá, tức là trái với Thiên Ý, mình phải hằng trau dồi tánh

Trong tinh

thần và vai trò quan trọng nầyĐức Hộ Pháp và Đức Lý Giáo Tông ra Thánh Lệnh đã lập

ra Ban Thế Đạo Cao Đài, Tòa Thánh Tây Ninh. Ban Thế Đạo chánh thức được thành lập

(trong Tịch Đạo Thanh Hương) chiếu theo Thánh Giáo của Đức LýGiáo Tông Đại Đạo

Tam Kỳ Phổ Độ ngày mồng 3 tháng Chạp năm Quý Tỵ (1953) và Thánh Giáo Đức Hộ

Pháp ngày mồng 9 tháng 2 năm Ất Tỵ (1965).

Quy Điều và Nội Luật Ban Thế Đạo đã được tu chỉnh do Hội Thánh Hiệp Thiên Đài theo

Vi bằng số 10/VB ngày mùng 6 tháng 6 năm Kỷ Dậu (DL ngày 19.7.1969) và được Đức

Hộ Pháp phê chuẩn do Thánh Giáo đêm mùng 4 tháng 7 năm Kỷ Dậu (DL: ngày

16.8.1969).

Điều này

Đức Hộ Pháp đã dẫn giải rằng : " Xưa kia con người đi tìm Đạo, còn hôm nay trái lại

Đạo lại đến tìm người. Ôi ! nếu ta tưởng tượng cái ân hậu vô biên của Đức Chí Tôn đã

thi thố, thì chúng ta đã hạnh phúc không có ngôn ngữ nào mà tả đặng... " (Lời thuyết đạo

của Đức Hộ Pháp ngày 15 tháng 8 Nhâm Thìn, 1952) tại Cửu Long Đài đền thờ Phật

Mẫu).

Năm 1978, Đạo Cao Đài đã đi vào Tịch Đạo Đạo Tâm, vai trò và hoạt động của của Ban

Thế Đạo nằm trong cả hai Tịch Đạo Thanh Hương và Tịch Đạo Đạo Tâm. Như nghi bên

trên, Tịch Đạo Đạo Tâm kế thừa chớ không thay thế Tịch Đạo Thanh Hương như mọi

người vẫn tưởng.

Đạo Cao Đài được chính thức khai mở vào năm Bính Dần (1926) với những thủ tục

thông thường của một đoàn thể xã hội như là:

- Tuyên ngôn Khai Đạo (7-10-Bính Dần. 1926)

- Lễ ra mắt gọi là Lễ Khai Đạo (15-10-BD. 1926)

- Ban hành Bản Hiến Pháp thiêng liêng của Đạo gọi là Pháp Chánh Truyền (Luật Thiên

Điều tại Thế) và bộ luật của tôn giáo mới gọi là Tân Luật và các Đạo Luật. Đó là những

yếu tố cần thiết phải có để thành hình Hội Thánh là cơ quan quyền lực tổ chức và điều

Lập Phẩm Vị Trong Cơ Quan Công Thợ

Thánh Lịnh Số 231 cùa Đức Hộ Pháp Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Đài Hiệp Thiên và

Cửu Trùng, lập tại Tòa Thánh, ngày 9 tháng 7 Canh Dần (22-Août-1950) thành lập Cơ

Quan Công Thợ trong châu vi Tòa Thánh những danh từ và trách vụ như dưới đây:

- Tá Lý coi về một Sở.

- Phó Tổng Giám làm đầu một hay nhiều Sở, dưới quyền Tổng Giám.

- Tổng Giám kiểm soát toàn thể các Cơ Sở.

Những chức vụ kể trên đối phẩm như sau đây:

Đức Hộ Pháp đã dẫn giải rằng : " Xưa kia con người đi tìm Đạo, còn hôm nay trái lại Đạo

lại đến tìm người. Ôi !nếu ta tưởng tượng cái ân hậu vô biên của Đức Chí Tôn đã thi thố,

thì chúng ta đã hạnh phúc không có ngôn ngữ nào mà tả đặng... " (Lời thuyết đạo của

Đức Hộ Pháp ngày 15 tháng 8 Nhâm Thìn, 1952 tại Cửu Long Đài đền thờ Phật Mẫu).

Như đã ghi bên trên, trong Đại Thừa Chơn Giáo, Đức Chí Tôn có dạy: "Tam Thừa Cửu

Phẩm cũng do nơi quy luật Tam Giáo mà Thầy chế đổi làm một con đường tắt để đưa các

con về cựu vị.".Tam thừa bao gồm Hạ thừa (Cấp 1), Trung thừa (Cấp 2), Thượng thừa

(Cấp 3).

Cương tỏa đương thời đã giải vây.

Đừng mơ căn nghiệt một đời nầy.

Hữu duyên độ thấu nguồn chơn đạo,

Tu niệm khuyên bền chí chớ lay.

(Thi văn dạy Đạo/ TNHT)

Để thay lời kết, xin ghi lại lời dạy của Đức Diêu Trì Nương Nương (Diêu Trì Kim

Mẫu) trong đàn cơ tại Báo Ân Từ, ngày 15-8-Đinh Hợi (dl 29-9-1947), Đức Diêu Trì

Phật Mẫu dạy:

“Trong cửa Đạo, có nhiều tín đồ còn thiếu giáo hóa dạy khuyên, có kẻ ngang dọc lỗi lầm,

đó là chẳng phải nơi nó, mà tại nơi thiếu dạy vậy. Đạo cứu Đời là nơi lúc nầy. Nếu còn để

trò cười và tạo quả nặng, nhân sâu, thì non nước trông gì thoát khổ.

Khiến cho trẻ dại lạc đường quên ngôi.

Ngọt ngon trẻ nhiễm mến mùi

Trẻ nào có biết khúc nôi đoạn trường.

Ngồi trông con đặng phi thường

Mẹ đem con đến tận đường Hằng Sanh.

(Kinh tán tụng công đức Diêu Trì Kim Mẫu)

VIII. Tài Liệu Tham Khảo

1. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, Quyển I &II, Ấn Bản Năm Nhâm Tý (1972).

2. Tân Luật (1972); Đạo Luật; Kinh Thiên Đạo và Thế Đạo.

3. Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài (1932) và Vai Trò Của Hiệp Thiên Đài (2015)

4. Luật Pháp Cao Đài (2012)

5. Đại Đạo Nhập Môn, Nguyên Thủy

6. Huyền Diệu Cơ Bút, Nguyên Thủy

7. Qui Điều và Nội Luật Ban Thế Đạo (1969)

8. Pháp Chánh Truyền và Tân Luật (1972)

38

9. Hiến Chương Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ (1965)

10. Thập Nhị Thời Quân Hiệp Thiên Đài (2009)

11. Lời Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp , Quyển II, Tây Ninh (1973).

12. Thánh Ngôn Sưu Tập, Q. I, II, II & IV (1925-1971) , HT Nguyễn Văn Hồng (2002)

13. Pháp Lý Tu Chơn – Trường Qui Thiện (1972)

14. Đức Lý Thái Bạch – Giáo Tông Đại Đạo (1973).

15. Đức Chí Tôn – Ngọc Hoàng Thượng Đế, Dạ Trung Tử (2002)

16. Bài thuyết đạo của Đức Hộ-Pháp đêm 01/09 Kỷ-Sửu (1949) tại Đền-Thánh

17. Đức Đông Phương Lão Tổ; Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 14-06 Ất Mão (22-07-

1975); Thánh Giáo Nguyên Bổn.

18. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo; Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-07 Ất Mão (21-08-

1975); Thánh Giáo Nguyên Bổn.

19. Đạo và Đạo Tại Tâm – Hửu Hình và Vô Vi Huyền Diệu Hiện Tướng Hiệp Thiên

Đài, Quốc Sĩ Tiến Sĩ Nguyễn Thanh Bình, Khảo Cứu Vụ, Cao Đài Hải NgoạiTòa Thánh

Tây Ninh (2017).

20. Đạo Tâm - Tịch Đạo - Chơn Pháp Đạo Tâm, Quốc Sĩ Tiến Sĩ Nguyễn Thanh